outubro de 2000. Na segunda etapa, foi celebrado o Contrato de Compra e Venda de

quotas da Marplan pela Posido VB do Brasil Participações e Administração Ltda.

(doravante "Posido"), em 16 de janeiro de 2001. O valor da operação, segundo as

requerentes, foi de R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais).

8. Cumpre esclarecer que a sócia majoritária da empresa "Posido", a

empresa holandesa Beheer e Beloggingsmaatschappij, está ligada ao grupo IPSOS

S.A.6. "Posido" e IPSOS  pertencem, portanto, ao mesmo grupo econômico.

9. A submissão do presente ato aos órgãos integrantes do Sistema Brasileiro